
TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20118  CADERNO 2

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227302

ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N° 351/28.03.2011 DE REMOÇÃO DA 
SERVIDORA ÉRICA SILVA ROCHA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 24.03.2011
LEIA-SE: A CONTAR DE 17.03.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/SESPA
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227266
PORTARIA: 778

Objetivo: AÇÕES DE SAÚDE PELAS UNIDADES MÓVEIS PARA O 
MUNICÍPIO DE MARITUBA(PENITENCIÁRIA).
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ARLENE DE SOUZA LEÃO (XX) / 1.5 diárias (Completa) / de 
04/04/2011 a 06/04/2011
1056941/CARLOS ALBERTO FERREIRA VIDAL (XX) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 06/04/2011
120057/FRANCISCA DE ASSIS PROTAZIO (XX) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 06/04/2011
555902891/JAKELINE COSTA DOS SANTOS (XX) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 06/04/2011
00/JEAN MOREIRA ALVES (XX) / 1.5 diárias (Completa) / de 
04/04/2011 a 06/04/2011
58561751/JOAO BENEDITO CUNHA DA SILVA (XX) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 06/04/2011
00/JOAO SIDNEY CHAVES DA SILVA (XX) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 04/04/2011 a 06/04/2011
72262611/MARIA DAS GRAÇAS LOPES GONÇALVES (XX) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 06/04/2011
31559941/MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DA COSTA (XX) / 1.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 06/04/2011
00/MARIA REGINA SOUZA DOS SANTOS (XX) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 06/04/2011
541855452/MILENA ELIAS DIAS (XX) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 04/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227285

PORTARIA N° 368 DE 29 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o processo n°36553/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.05.2011, a servidora ANA RITA 
MOURA DE FARIAS, matrícula n°54193904/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DEMÉTRIO MEDRADO

PORTARIA N° 398 DE 12 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/73194.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31.03.2011, a servidora MARILDA 
BRITO FERNANDES, matrícula n°54188365/2, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, do 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 400 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/96759.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.05.2011, a servidora CELIANE 
GOMES GUEDES, matrícula n°57194546/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para o 
CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 401 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo de nº 2011/23917 e 
100060/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 29.03.2011, o servidor MAURICIO DE 
CARVALHO RAMOS, matrícula n° 105155/1, cargo MÉDICO, 
do CENTRO DE SAÚDE BAIÃO, para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 402 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/91709.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.06.2011, a servidora FABÍOLA 
APARECIDA FERREIRA DAMACENA, matrícula n° 57191111/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do DEPARTAMENTO DE CONTROLE 
DE ENDEMIAS, para o 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 403 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/90686.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02.05.2011, a servidora CRISLE DE 
JESUS CORDOVIL LIBONATI, matrícula n°57191029/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, da DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, para 
o LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 405 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2010/302552.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA, 
matrícula n° 55586822/1, cargo MOTORISTA, da DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para o DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.

PORTARIA N° 406 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/87071.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19.04.2011, a servidora CLEIDE RAIOL 
VALE, matrícula n° 57194677/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 407 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/115973.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALESSANDRA CHAVES BAILOSA, 
matrícula n°57190440/1, no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE.

PORTARIA N° 408 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/87071.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 19.04.2011, o servidor LAZÁRO GOMES 
DE MESQUITA, matrícula n° 723002/1, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 409 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/30664.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15.04.2011, o servidor JOSÉ MARIA 
TRINDADE MARINHO, matrícula n° 92304/1, cargo TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO, do CENTRO DE SAÚDE PROVIDÊNCIA, para 
o LABORATÓRIO CENTRAL

PORTARIA N° 410 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/133831.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor SEBASTIÃO FIGUEIREDO PENA, 
matrícula n°6063250/2, cargo BIOQUÍMICO, da DIRETORIA 
TÉCNICA para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 411 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/62283.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor DENILSON SILVA DA SILVA, matrícula 
n°54195136/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, do DEPARTAMENTO 
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL para a DIVISÃO 
DE COMUNICAÇÃO.

PORTARIA N° 412 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/42729.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08.04.2011, a servidora ELIZABETH DAS 
DORES SILVA, matrícula n°54194543/2, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL para o CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 413 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/127061.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 12.04.2011, o servidor EDIMAR 
SEBASTIÃO DE LIMA MELO JÚNIOR, matrícula n°54191379/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, do HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS para o 1°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 414 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/93351.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTÔNIO MARCOS DA SILVA 
SARAIVA, matrícula n°57205081/1, cargo MOTORISTA, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA 
OPERACIONAL.

PORTARIA N° 415 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor da C.I N°30/2011.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 04.04.2011, a servidora SANDRA 
HELENA ISSE POLARO, matrícula n°104892/1, cargo 
ENFERMEIRO, da DIVISÃO DE TREINAMENTO para o 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 416 DE 19 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/88801.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.05.2011, a servidora RUTH 
MARIA OLIVEIRA CARDOSO, matrícula n°5105269/1, cargo 
ENFERMEIRO, do GABINETE DO SECRETÁRIO para o 1° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 417 DE 20 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/132815.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 18.04.2011, a servidora SANDRA 
SUELY ANGELIM DOS SANTOS, matrícula n°57190713/1, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS para o CENTRO DE 
SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

PORTARIA N° 418 DE 20 DE ABRIL DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº 2011/129111.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.10.2010, a servidora GRAÇA DO 
SOCORRO FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n°5763371/3, 
cargo TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA, do LABORATÓRIO 
CENTRAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 02.05.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227224

PORTARIA: 719
Objetivo: A SERVIDORA MÁRCIA CRISTINA DO NASCIMENTO 
AIRES, QUE SE DESLOCARÁ PARA O MUNICÍPIO DE BARCARENA 
PARA FAZER SUPERVISÃO PEDAGÓGICA DA TURMA DO CURSO 
DE FORMAÇÃO EM ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PARA ACS, NO 
DIA 08/04/2011 FONTE: 0349002559
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCAREN/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541918401/MARCIA CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES (XX) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227240

PORTARIA: 708
Objetivo: MONITORAR E SUPERVISIONAR AS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA EXECUTADAS PELO 11º CRS E SEUS 
RESPECTIVOS MUNICÍPIOS, NA ÁREA DE MEDICAMENTOS E 
CONGÊNERES, MAIS ESPECIFICAMENTE NO PROCESSO DE 
LICENCIAMENTO DE DROGARIAS E FARMÁCIAS, OBSERVANDO A 
IMPLEMENTAÇÃO E EXECUÇÃO DO SNGPC. FONTE:0349001512
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54685822// ELYKARLA SILVA DA CONCEIÇÃO (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011
571924881/HOBERDAN DA SILVA MONTEIRO (XX) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


